



D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

REPORT

TITLE OF THE EVENT	: NATIONAL VOTERS' DAY CELEBRATION
ORGANIZING CELL	: NSS UNIT-1, D.B.M.S. COLLEGE OF EDUCATION
DATE	: 23-01-2026
VENUE	: D.B.M.S. COLLEGE OF EDUCATION

INTRODUCTION

National Voters' Day was organized on the college campus in compliance with the directions received from the Government of India, Ministry of Youth Affairs and Sports, National Service Scheme (NSS), Regional Directorate, Patna. As per the official letter issued by the Office of the Chief Electoral Officer, Election Commission of India, vide letter no. 491/SVEEP/NVD/2025 dated 15 January 2026, all educational institutions were instructed to organize activities related to the 16th National Voters' Day on 23 January 2026. Accordingly, the programme was celebrated at D.B.M.S. College of Education under NSS Unit-1 with the objective of promoting voter awareness and strengthening democratic values among students and staff. The programme aimed to highlight the importance of voting and the responsibility of citizens in a democratic nation.

OBJECTIVES

- To create awareness about the importance of voting
- To encourage eligible students to exercise their voting rights
- To promote responsible and informed participation in the democratic process
- To instil a sense of civic duty among students and staff

PROCESS / PROGRAMME DETAILS

On 23rd January, all students and staff members took the Voters' Awareness Oath. The oath was administered by Mrs. Poonam Kumari, Programme Officer, NSS Unit-1. Through this oath, participants pledged to remain aware of the voting process and to exercise their democratic rights responsibly.

On 24th January, a special assembly was organized in the college. During the assembly, the significance and value of voting as a conscious and responsible citizen were discussed. On this



D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

occasion, Principal Dr. Joohi Samarpita addressed the gathering and emphasized that every citizen who has completed 18 years of age must be aware of and committed to their voting rights. Vice-Principal Dr. Monika Uppal highlighted that voting is the most powerful tool for strengthening democracy.

VOTERS' OATH

“I pledge that I will always remain aware of my voting rights and will exercise my right to vote responsibly, honestly, and without fear or favour. I will actively participate in the democratic process and contribute towards strengthening the democracy of my country.”

IMPACT

The programme significantly enhanced awareness among students regarding the importance of voting. It motivated eligible voters to register themselves and actively participate in elections. The discussions helped students understand their role as responsible citizens in a democracy.

OUTCOME

The celebration of National Voters' Day successfully instilled a sense of civic responsibility among students and staff. The programme reinforced democratic values and encouraged informed and ethical participation in the electoral process.

CONCLUSION

The National Voters' Day programme concluded with all students and staff members collectively taking the Voters' Oath. Everyone pledged to exercise their right to vote responsibly and ethically. They also promised to use their vote correctly and to motivate their friends and relatives to actively participate in the electoral process. The event successfully reinforced the values of democracy and encouraged responsible citizenship among all participants.



D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

LETTER FROM GOVERNMENT



भारत सरकार

युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय

राष्ट्रीय सेवा योजना क्षेत्रीय निदेशालय

कर्पूरी ठाकुर सदन, केन्द्रीय कार्यालय परिसर

7वाँ तल, सी विंग, आशियाना - वीणा रोड पटना - 800025

सं० पी०-०१/ रा०से०यो०/ क्षे० नि०/ २०२५-२६/ ४४७९-४९७७-७७

सेवा में,

कार्यक्रम समन्वयक - राष्ट्रीय सेवा योजना
समस्त विश्वविद्यालय/संस्थान, बिहार एवं झारखण्ड राज्य
एवं + २ स्कूल, झारखण्ड राज्य

दिनांक - 22-01-2026

विषय: 25 जनवरी 2026 को 16वें राष्ट्रीय मतदाता दिवस के आयोजन के संबंध में।

महोदय/महोदया,

उपरोक्त विषयक भारत के मुख्य निर्वाचन आयोग कार्यालय के पत्रांक No. 491/SVEEP-I/NVD/2 दिनांक- 15-01-2026 के आलोक में सूचित करना है कि भारत निर्वाचन आयोग के निर्देशानुसार 16वां राष्ट्रीय मतदाता दिनांक 25 जनवरी 2026 (रविवार) को पूरे देश में मनाया जाना है। इस अवसर पर प्रत्येक मतदाता द्वारा राष्ट्रीय मतदाता दिनांक की शपथ ली जानी है "My India, My Vote"। चुकी दिनांक- 25-01-2026 को अवकाश है।

अतः आपसे अनुरोध है कि आपके विश्वविद्यालय के क्षेत्राधीन सभी रा.से.यो. इकाइयों में 23 जनवरी 2026 प्रातः 11:00 बजे अथवा दिन में किसी अन्य उपयुक्त समय पर राष्ट्रीय मतदाता दिवस का आयोजन सुनिश्चित करें तथा शपथ ग्रहण कार्यक्रम संपन्न कराएं (शपथ पत्र संलग्न)। इस अभियान का व्यापक प्रचार-प्रसार सुनिश्चित कराते हुए राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों की अधिकतम सहभागिता सुनिश्चित कराने एवं कार्यक्रम से सम्बंधित फोटो एवं प्रतिवेदन इस कार्यालय को ईमेल के माध्यम से प्रेषित करने का कष्ट करें।

संलग्नक : उपरोक्त।

भवदीय,

(विनय कुमार)

क्षेत्रीय निदेशक

प्रतिलिपि:-

- माननीय कुलपति/निदेशक, सम्बंधित विश्वविद्यालय/ संस्थान, बिहार राज्य।
- निदेशक, राष्ट्रीय सेवा योजना निदेशालय, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली।
- निदेशक, छात्र एवं युवा कल्याण निदेशालय, कला, संस्कृति एवं युवा विभाग, बिहार सरकार, विकास भवन पटना।
- निदेशक, पर्यटन, कला, संस्कृति, खेलकूद एवं युवा कार्य विभाग, झारखण्ड सरकार, राँची।



D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

मतदाताओं की प्रतिज्ञा
प्रतिज्ञा लेने के लिए धन्यवाद।



मतदाता की प्रतिज्ञा

“हम, भारत के नागरिक, लोकतंत्र में अटूट विश्वास रखते हुए, अपने देश की लोकतांत्रिक परंपराओं और स्वतंत्र, निष्पक्ष और शांतिपूर्ण चुनावों की गरिमा को बनाए रखने का संकल्प लेते हैं, और प्रत्येक चुनाव में निडर होकर और धर्म, जाति, समुदाय, भाषा या किसी भी प्रलोभन से प्रभावित हुए बिना मतदान करेंगे।”

मैंने प्रतिज्ञा ले ली है

(नोट: प्रतिज्ञा लेने के बाद कृपया ऊपर दिए गए चेक बॉक्स पर क्लिक करें और फिर सबमिट बटन पर क्लिक करें)



NAAC
ACCREDITED

D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)
Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand
Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097
E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

INVITATION FLYER FOR THE CELEBRATION

D.B.M.S.
COLLEGE OF EDUCATION, KADMA

NSS UNIT - I

राष्ट्रीय मतदाता दिवस
(National Voters' Day)

लोकतंत्र की मजबूती के लिए
मतदाता जागरुकता कार्यक्रम

दिनांक : 25 जनवरी 2026

'मेरा वोट - मेरा अधिकार'
Your Vote is Your Power

आइए, सेविधानन मूल्यों को समझें
और जिम्मेदार नागरिक बनने
का संकल्प लें।



D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

NAAC
ACCREDITED

PHOTOGRAPHS OF VOTER'S DAY



PIC 1 & 2 "TO EXERCISE MY VOTE IS TO RAISE MY VOICE."





D.B.M.S. College of Education

(Recognised by National Council for Teacher Education)

Affiliated to Kolhan University, Chaibasa & J. A. C., Ranchi, Jharkhand

Road No. 23, Farm Area, Kadma, Jamshedpur-831005 | Phone : 2309097

E-mail : dbms.edu23@gmail.com | Website : dbmscollege.in

MEDIA COVERAGE

डीबीएमएस कॉलेज : मतदान के महत्व एवं इसके मूल्य पर डाला प्रकाश



जमशेदपुर, 24 जनवरी (रिपोर्टर) : डीबीएमएस महाविद्यालय में एनएसएस के तत्वावधान में राष्ट्रीय मतदाता दिवस का आयोजन किया गया। सभी छात्र-छात्राओं एवं स्टाफ सदस्यों को मतदाता जागरूकता की शपथ दिलाई गई। यह शपथ एनएसएस इकाई 1, कार्यक्रम अधिकारी पूनम कुमारी ने दिलाई। उन्होंने सभी को मतदान के प्रति जागरूक रहने तथा अपने लोकतांत्रिक अधिकारों का जिम्मेदारीपूर्वक प्रयोग करने का संकल्प दिलाया। महाविद्यालय में एक विशेष सभा का भी आयोजन किया गया, जिसमें एक जागरूक नागरिक के रूप में मतदान के महत्व एवं मूल्य पर प्रकाश डाला गया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ जूही समर्पिता ने कहा कि 18 वर्ष की आयु पूर्ण करनेवाले प्रत्येक नागरिक को अपने मताधिकार के प्रति सजग होना चाहिए। वहीं उप-प्राचार्या डॉ मोनिका उप्पल ने कहा कि मतदान लोकतंत्र को सशक्त बनाने का सबसे प्रभावी माध्यम है। कार्यक्रम को सफल बनाने में सचिव श्रीप्रिया धर्मराजन, सह-सचिव सुधा दिलीप, प्राचार्या डॉ. जूही समर्पिता, उप-प्राचार्या डॉ. मोनिका उप्पल, सभी शिक्षकगण एवं सहायक कर्मियों का योगदान रहा।

“D.B.M.S.” COLLEGE HIGHLIGHTS THE IMPORTANCE AND VALUE OF VOTING”

NEWSPAPER COVERAGE ON NEW ISPAT MAIL (24-01-2026)

मतदान के प्रति जागरूक रहने का लिया संकल्प

डीबीएमएस कॉलेज



जमशेदपुर, 24 जनवरी (रिपोर्टर) : डीबीएमएस महाविद्यालय में एनएसएस के तत्वावधान में राष्ट्रीय मतदाता दिवस का आयोजन किया गया। सभी छात्र-छात्राओं एवं स्टाफ सदस्यों को मतदाता जागरूकता की शपथ दिलाई गई। यह शपथ एनएसएस इकाई 1, कार्यक्रम अधिकारी पूनम कुमारी ने दिलाई। उन्होंने सभी को मतदान के प्रति जागरूक रहने तथा अपने लोकतांत्रिक अधिकारों का जिम्मेदारीपूर्वक प्रयोग करने का संकल्प दिलाया। महाविद्यालय में एक विशेष सभा का भी आयोजन किया गया, जिसमें एक जागरूक नागरिक के रूप में मतदान के महत्व एवं मूल्य पर प्रकाश डाला गया। इस अवसर पर प्राचार्या डॉ जूही समर्पिता ने कहा कि 18 वर्ष की आयु पूर्ण करनेवाले प्रत्येक नागरिक को अपने मताधिकार के प्रति सजग होना चाहिए, वहीं उप-प्राचार्या डॉ मोनिका उप्पल ने कहा कि मतदान लोकतंत्र को सशक्त बनाने का सबसे प्रभावी माध्यम है। कार्यक्रम को सफल बनाने में सचिव श्रीप्रिया धर्मराजन, सह-सचिव सुधा दिलीप, प्राचार्या डॉ. जूही समर्पिता, उप-प्राचार्या डॉ. मोनिका उप्पल, सभी शिक्षकगण एवं सहायक कर्मियों का योगदान रहा।

“PLEDGE TO BE AWARE OF VOTING”

NEWSPAPER COVERAGE CHAMAKTA AAINA (24-01-2026)